[2 .]  Item conqueritur Hildebrandus de Brincke civis Lubicensis, quod anno 
81 in fine Junii Anglei quidam Johannes Blacstun cum suis complicibus de Novo 
Castro ademerit sibi per vim et injuriam navem pannis, pellibus et sale onustam, 
quarum rerum estimationem fecit ad summam 100 talentorum sterlingorum.

[3 .]  Item eodem anno circa festum Johannis conqueritur Johannes Arndes 
civis Lubicensis, quod quidam Anglicus dictus Vrese e flumine Temze cum duabus 
navibus decurrens ex societate classis, cui prefuit Conradus Dymanne, expilaverit 
navem, cujus erat magister quidam Casparus Bake, ct sue persone abstulerit in 
valore et estimatione ad summam 18 librarum sterlingorum.

[4 . ]  Item conqueritur Ditmarus Predcker, quod anno 82 circa festum pentc- 
costes1 Anglici ademerint sibi ac fratri suo Gherardo in loco, quia dicitur Extra 
Capita, navem que dicitur barze sale onustam, que in Angliam perducta et in 
predam divisa sit, eadem postea navis in Bajano littorc reperta sit arrestata, sed 
exierit. sine venia, in estimatione navis cum rebus 2200 marck Lub., quam rem 
Johannes Pawcs ct Hermannus Ruckerding honesti cives Lubicenses judicialiter 
juramento firmaverunt.

[ 5 .]  Item conqueritur Nicolaus Swarte Lubicensis, quod anno 82 Wilhelmus 
Smyt Calisiensis ademerit ci navem cum rebus et perduxerit in portum Zantwick 
ipsumque vulneraverit et effractu navi in eodem portu coegerint nauticumb suum 
populum ad exportanda bona, habitatores quoque loci reformata navi diu sint 
usi. Estimationem damni, vulnerum et injuriarum fecit ad summan 2000 marca- 
rum Lubicensium.

[6 . ]  Item conqueritur Johannes Tegheler Lubicensis, quod anno 83 ante 
Johannis2 Anglici de Colcester et Bilintun sibi navem ademerifnjt frugibus onustam 
junctis rebus aliis, et fecit estimationem damni in navi et rebus accepti ad summam 
1905 f. de mercatura.

[ 7 .]  Item in eadem navi damnificatus est Johannes de Dalen Lubicensis 
inubic amissis frugibus ad estimationem 338 f. de mercatura, prout juramento 
firmatum est per eundem.

[ 8 .]  Item in eadem navi Hinricus Hoveman damnificatus est amissis inubic 
13 last siliginis.

[ 9 .]  Item conqueritur Bernhardus Warmbeke, quod anno 86 circa festum 
Johannis3 onustaverit navem dictam Buttolf de Calis, cujus fuerit magistei Flo- 
rencius Donati, quamd circa Calisiam annavigavit. navis bellica de Calisia, cujus 
expeditores erant magister Debitc et magister Manichal Talbat et certi alii, et 
expilaverint eandem et damnificaverunt Bernhardum memoratum citra expensas 
desuper factas ad summam 171 talentorum 16 solidorum monete Flandrensis.

[1 0 .]  Item eodem anno ad quindenam post Johannis4 idem Bernardus 
veniens ex Francia cum tribus navibus frumentariis Calisiam, ut conqueritur, est

a) que D. b) nauticam D. c) So. d) cuius D.
i) c. Mai 26. >) Vor Juni 24. 3) c. Juni 24. ‘ ) 1486 c. Juli 8.
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protractus et in effectu per illatam sibi vim sit damnificatus ad suramam 85 talen- 
torum de grossis.

[1 1 .]  Item eonqueritur Andreas Franckc civis Lubicensis, quod anno 87 
in Septembri Johannes David Anglicus aggressus sit navem suam extra locum, 
qui dicitur Wicht, et pertraxit eum in portum et fugaverit e navi secum familia 
náutica nudes, et ita navi et rebus obtentis damnificaverit eundem ad summam 
quattuor milium f. postulati, item* ex aliis rebus ad summam 60 f. Davidis.

[1 2 .]  Item eonqueritur Hermannus Crutze civis Lubicensis, quod eodem 
anno die Mathei apostoli1 Ropertus Stroeten Anglicus ademerit navem cum rebus 
circa terrain sancti Andree. Erat autem sale onusta et rebus aliis et damnificaverit 
eundem ad summam 1350 marcas Lubicenses, prout Hermannus jurejurando 
publice firmavit.

[1 3 .]  Item eonqueritur Hermannus Embeke et Johannes Bundmaker, quod 
anno 90 in profesto visitacionis Marie2 Ropertus Murre et Wilhelmus Vester de 
Schaedenberg cum duobus aliis de Hülle, ita ut essent quatuor bellice naves, [eos 
ingressi sunt] et expilata nave Almanica damnificaverunt eosdem in summa mille 
marcarum Lubicensium.

[1 4 .]  Item eonqueritur Martinus Gerom civis Lubicensis15, quod Anglici 
de Novo Castello expilarunt navim ejus et damnificarent eundem in summa ad 
200 f. Rhenenses.

446. Auszug aus der Replik der Engländer auf die Klagen der Hansestädte3 und
Lübecks4 in Antwerpen. —  [1491 M ai— Juni.]

Aus D SA Düsseldorf, Kurköln, Verhandlungen m. England No. 1 u. 2, Heft wie 
n. 445 fol. 6 f.

Exceptiones cum replicacionibus super articulis suprapositis.
[ 1 .]  Ad primum dixerunt Anglici, ilium esse inter generalem inpertinentem 

et responso non indigere, in quo nec nomina capitaneorum ñeque navium expone- 
rentur, et quoniam constaret, capitaneos esse regios, si tale apud regem deduceretur, 
facile unumquemque quod suum erat consecuturum.

[ 2 . ]  Ad secundum de vi esse in omni contrarietate, im probos contendere 
Anglicos cum Anglicis, Almanos cum Almanis, Anglicos cum Almanis, vim legum 
adhibendam, regem non dissimulari, sed singulari vindicte prosequi precipue homi- 
cidia, nec incursiones* tutentur, et quia ñeque hic specificeretur aliquid, esse rem 
ambiguamd.

[ 3 .]  Tercius articulus consulto, an per negligentiam preteriretur, fuit omissus 
et placuit oratoribus civitatum dissimulare usque ad resumptionem articulorum, 
quae videba[n]tur necessaria.

[ 4 . ]  Tercio loco respondit de pannorum rasura, non hoc fieri tarn in nostrum 
prejudicium quam suorum necessarium lucrum, esse officium populosum pannorum 
tonsoribus jam pene omni opera destitutum consultandum suis, nam rex in nullo 
alio teneretur, quam ut de qualitate lane et pannorum mensura provideret, reli- 
qua essent dispositionis libere, et in hoc sequens articulus fuit implexus, qui esset 
ordine quintus, sed et sextus hic implicabatur cum suis indiciis tribus, non hoc 
fieri in odium cujusquam sed in necessarium suorum emolumentum, septimus 
quoque hic comprehensus est, nam ab eadem radice consurgit6.

a) In sem  D .  b ) S u b icen ses D .  c) in scu a rio se  od er ä h n lich  D .
d) a m b ig u u m  D .

*) Sepl. 21. 2) Juli 1.
S. HR. I l l  2 n. 506 § §  5— 11.

’ ) HR. I I I  2 n. 506. *) N. 445. ') Zu §  4
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Quarto loco de judicio scacaria dixit, cssc liberum opponere in pei- 
sonas assumptas ad inquisicionem quidem, si per simplicitatem esset omissum, 
imputaret sibi et sue simplicitati pars ilia omittens, constare sibi, quod aliquando 
potius in illo quam alio judicio mallent nostri experiri.

[ 6 . ]  Quinto de provisione regia adversus actus parliainenti dixit regem 
esse in sentencia . . .a ea que illustrissimi predecessores sui indulsere, si eciam, 
que de parte Hanse conventa sunt, Anglici observantur, qua in re notabilis defectus 
invenitur, presertim in terra Prucie, ubi Anglici non libere mercari permittantur 
cum quibuscumque, et per hanc occasionem rebus suis terra marique depredati sint.

[ 7 . ]  Sexto loco impliciu[n]t 9 et undecimum, 13 artículos1, dicentes non 
se admonitos ñeque instructos de facto majoris Londoniensis, et idcirco quia in 
facto et consuetudine res ilia persisteret non se posse rem absolvere, priusquam 
instruantur de facto, fieri potuit ut municipal! sit tutus aut alio privdegio.

[ 8 .]  Duodecimum articulumi) 2 de vino Burdegalensi et aliis rebus, super 
quibus in parliamento noviter decretum sit et generaliter imposition, non attigit, 
consulto an per negligenciam junctum sed dissimulatum, nam ad ea redire opor- 
tebit; nam et decimum quartum1 de plumbo simili ratione preteriit, quia in facto 
forte constare putabat.

[ 9 . ]  Séptimo loco articulum decimum quartum3 de verbo „suis attigit 
arbitrans, quod jure interpretandum esset ad materiam et ad locum constractus 
Alie. 1. si ita ff. de an. et ar. be., et ideo non esse desuper querulandum, nam qui 
jure suo utitur nemini faceret injuriara, nam privilegia in prejudicium tercii ver- 
gencia sunt restringenda, hic autem est prejudicium omnium in regno manentium, 
et hic involvit articulum 16 de sérico Coloniensi4.

[1 0 .]  Octavo loco attigit articulum 17 de custumariis5, quod hoc fortasse 
acciderit ex perfidia mercatorum sepe fallencium custumarios, tamen quia in facto 
consistí! et se desuper non fuisse instructos, oportere inde sumeie facti instruc 
tionemc.

[1 1 .]  Novo de fraude custumariorum diu tenentium scrip turas mercatorum, 
quod est 18us6, si vero res ita se haberet, fraudem illam nemo posset defraudare, 
quia tamen in facto consistit nemini esse mirum, si desuper responderé non possint, 
priusquam instruantur. Decimus nonus de duplici custuma6 iterum preteritus est.

[1 2 .]  Décimo attigit articulum 20m de salvo conductu, quern etsi aliter 
interpretare tur, reductus est in viam et tunc ajebat, quia res iterum in facto con­
sistit, non posse rem illam excusare nec se nosse circumstantias negotii referendum, 
et quid justum fuerit foret faciendum.

[1 3 .]  Undécimo de Hullensesd, qui est 21, respondit, si non privilegio aut 
alio jure se possent tueri, facile futurum, ut in viam equitatis revocarent, non se
ad hoc venisse instructos, cum antea ignorassent.

[1 4 .]  De ponderatore et judicibus non ministrantibus justiciam, qui sunt 
22 et 23 articuli7, idem respondit, quod sepe supra in facto constare, non se prms 
super hiis admonitos, opus esse facti instructione.

[1 5 .]  Ultimo loco de callumnia, que nostris fieret, gravius respondit, nostros 
quotiens vellent nomina induere, nationem si transformaient quotiens vellent, 
jam Dani jam Flandrenses fierent, ceterum esse compertum veris de confessiombus

■) S. a. 
‘ )  §  20 .

i) L ü c k e  fü r  e in  od er zw et W o r te  D .  b ) t ía  n a v iq u e  D.
id q u estio n em  fa c t i  n o n  resp o n d et ju risp e ritu s  1. eum  q u e  ff. d e  ju d i
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morientium, quod a nostris exissent et redissent sub alieno colore, cum multis ad 
eam rem spectantibus verbis.

[1 6 .]  Ad artículos autem de vi per Anglicos illata in mari sive terra, prout 
queque civitatum sua damna sigillatim descripta offerebat in libello, responderunt 
Angliri hic, in primo de damnis Lubicensium1:

de primo articulo Hermanni Octorp: mortuum esse reum, mortuum regem 
Eduardum, de factis mortuorum se non venire instructos; si quid reus reliquisset, 
apud heredes ejus requirendum.

de secundo: Johannis Blacstun aliquis capitaneus erat regius, sed illa in 
tempore non creditur commisisse, occisumin Scotia; si quid reliquisset, persequendos 
heredes, se non potuisse eciam super hac re instrui dudum per acta.

de tercio: non se agnoscere incusatum, non exprimí locum originis, non 
specificari cetera, auditum tarnen de quodam talis nominis jam defuncto, execu- 
tores ejus aut heredes conveniendi, se desuper non esse informatos; cum major 
fieret specificacio, maior esse posset determinatio in responso.

de quarto: non esse expressum nomen facinorosi, non posse de incerto certum 
dari responsum; cum magis specificaretur, expressius respondendum.

de quinto: notum extitisse domino Willielmo Rosse illum accusatum, qui 
homo fuerat teneris substantie et qui navem expedire non potuerit, non esse 
verisimile illum armasse navem, qui vix panem habuerit, defunctum esse, nichil 
reliquisse, verumtamen scrutandos persequendos heredes ejus.

de sexto: habitare multos honestos viros in Colcestria, ornnes accusare im- 
pium esse, si qui de eo loco specificarentur, que unus fecisset, tum posse respon­
den, minime positio generalis nullum responsum de jure deposcere, ad quem arti- 
eulum duo proximi penderent2.

séptimo de Talbat dixit, extitisse talem capitaneum in Calisia, sed quod 
vim alicui intulisset, non constare; si quid talium probaretur, reliquisse illum 
heredes et bona, in illis faciendam persecutionem.

Octavus iterum neminem exprimit, qui vim aut damnum fecerit, et ideo 
responsum non mereri; oportere utique de nominibus accusatorum constare, uni- 
versam civitatem minime teneri.

Novo quidem de Johanne David dicitur, verum esse illum fuisse violentum 
hominem, malicia multa patrasse et ita ut fecerit periisse, nam demersum mari 
juxta Calisiam; si quid reliquisset, probato crimine exequendum in heredes aut 
bonorum detentores.

Décimo quo accusatur facto scrutinio ignotus reperitur, edatur civitatis sue 
nomine, cetera, que ad specificandum pertinent, detegantur; tum futurum, quod 
equum sit; nunc certum dari non posse responsum super ignoto.

Undécimo: unus Wilhelmus Vester solus agnitus sit, sed defunctus; si quid 
reliquerit, scrutandam hereditatem aut heredes persequendos, probato crimine facile 
perventuros querulantes, s| quid super sit, ad sua.

Duodécimo: totam civitatem accusare improbum sit, edant eorum nomina, qui 
vim faciebant, et facile tune respondendum, nunc de incerto incertum esse responsum.

447. Antwort der Hansestädte auf die Replik der Engländer in Antwerpen. — [1491 
M ai— Juni.]

Aus D SA Düsseldorf, Kurkuln, Verhandlungen m. England No. 1 u. 2, Heft wie 
Ti. 445 fol. 7 ff. —  Ich gestehe, daß trotz wiederholter Kollationierung der Hs. 
manche Stellen des Textes unklar geblieben sind.

q N. 445. “) § §  6— 8.
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[1 . ]  Replicantes per oratores civitatum, ad primum generalitas vero pre- 
mitteretur, quia essent ilia omnium et totius mercature gravamina, que tamen 
quisque suo loco ad speciem certificaret, infra quemadmodum articulus, si ad 
finem videretur, premittetur de documentis capitaneorum; quomodo alius aliter 
quam per famam gravium virorum constare posset; ipsi suas litteras tenerent; 
nicliil aliud hie objecit, quam famam multa mentiri; exspectandum dixit speci- 
ficationem.

[ 2 .]  Ad secundum quod excepit“ de severitate legum, si non evaderent 
improbi, iterum ad specificandum reservatum est, nam ibi apparebit emissum 
reum e carcere et justician! plane denegatum, sed et ibi quitant.

[ 3 .]  Ad tercium de rasura esse hoc grande nostrorum prejudicum, nichil 
esse novi statuendum, nam panni infideliter facti non humectantur et sic raduntur, 
cumque post humorem sensiunt, contrahuntur in rugas, nam fila non ejusdem 
stfaminis] gravis, et ideo nostri post solverent pecuniam de non radendo quam 
radendo, quia pejores efficiuntur et nostris inutiles. Ibi ob[j]iciuntur propter 
nostrorum utilitatem non posse suis cibum detraliere, sunt Galli, sunt Itali, sunt 
Hispani, qui libere comparent; iterum occursum, si fideliter panni fierent, ut 
tincturam paterentur tolerandumb, sed quia ex prava maleria conficiuntur et 
nichilominus radi mandant, precipitur, quod est contra rei naturam. Cumque 
ista audirent fatebantur, idem conqueri per Anglicos. Itaque reservandum hunc 
articulum in finem, ut denuo de illo tractaretur.

[ 4 .]  Ad quartum esse exceptum quare personas allegatum privilegium, sed 
omnia rejecta dicentibus adversariis, cum rex haberet interesse, non esse locum 
excepcioni0, itaque quidquid reclamaretur processum esse ad sentenciam in grave 
nostrorum prejuditium. Objecit regem esse talem, qui nil nisi equum posceret, 
si in processu delictum esset, facile emendandum. Hoc igitur precati sunt ora­
tores civitatum, ut executio suspenderetur et ipsi curarent equitatem reformari. 
Annuebant.

[ 5 .]  Ad quintum de observantia conventorum in Trajecto replicatum civi- 
tates, que promisissent, procul dubio imple[vi]ssent ad extremum et se daturos 
operam, ut in reliquum fieret, nec se meminisse de contrario; si quis de vi facta 
in mari vel terra posset queri, justicia exhibenda esset quamprimum, et quoniam 
terram Prucie res potissimum concernebatd, Gdanenses hoc vigilarunt, non se 
amplius permissuros quam tractatus concepisset, sed expresse necdum esse trac- 
tandum, ne cetera dysjicerentur. Placuit utrumque articulum ilium quoque reser­
vare in posterum plenius discuciendum.